
Determina n. DIR / 509 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 272/2023                          

 
DETERMINA  N°  509 /  DIR /  2023  DEL 05/05/2023 

OGGETTO 

 Aggiudicazione definitiva della procedura di trattativa in forma diretta, ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della 
fornitura di una opera artistica in legno commemorativa dedicata a San 
Giovanni Paolo II per inaugurare il Sentiero dei Due Santi realizzato 
dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. CIG: ZE 
53AE7AAF. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Aggiudicazione definitiva della procedura di trattativa in forma diretta, ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di una 
opera artistica in legno commemorativa dedicata a San Giovanni Paolo II per 
inaugurare il Sentiero dei Due Santi realizzato dall’Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga.  
CIG: ZE 53AE7AAF. 
 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

 

CUP.  

CIG. CIG: ZE 53AE7AAF. 
 

   
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
VISTA  la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e sss.mm.ii.. 
 
VISTA  la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione Presidenziale 
seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino 
degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma 
dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
 
VISTO  il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
 
VISTA  la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



Determina n. DIR / 509 pagina 2 di 4  

VISTO  il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con  
invarianza dei servizi ai cittadini; 
 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di 
acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene 

nominato Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 
VISTA  la nota mail dell’Ambasciata della Repubblica di Polonia del 21 aprile 2023, acquisita da questo 

Ente con prot. n. 4546/23 del 24 aprile 2023, che annunciava la visita a L’Aquila della 
delegazione della Repubblica di Polonia, guidata dal Segretario di Stato del Ministero del Clima 
e dell’Ambiente, Sig.ra Malgorzata Golińska, per il giorno 28 aprile 2023; 

 
DATO ATTO  che nella suddetta nota si manifestava la volontà del Segretario di Stato Sig.ra Malgorzata 

Golińska, di visitare il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
 
VISTA  la nota del Presidente della Regione Abruzzo del 21 aprile 2023, con la quale si chiedeva al 

Presidente dell’Ente Parco la disponibilità ad accogliere con le necessarie formalità di una visita 
istituzionale il Segretario di Stato Sig.ra Malgorzata Golińska e la delegazione a suo seguito; 

 
RICHIAMATA  la nota prot. n. 4490/23 del 22 aprile 2023, con la quale il Presidente dell’Ente Parco in 

risposta alla nota di cui al punto che precede, confermava l’organizzazione nei termini 
istituzionalmente necessari; 

 
VISTA  la nota prot. n. 4544/23 del 24 aprile 2023, con la quale il Presidente di questo Ente in 

occasione dell’importante visita di Stato, chiedeva alla Direzione la possibilità di poter realizzare 
una struttura commemorativa ad opera dell’artista Mario Costantini, al fine di poter inaugurare 
dal lato del versante aquilano il “Sentiero dei Due Santi”, realizzato con specifico finanziamento 
del Ministero dell’Ambiente, che collega il Santuario di San Giovanni Paolo II a San Pietro della 
Jenca (AQ) con il Santuario di San Gabriele dell’Addolorata di Isola del Gran Sasso d’Italia 
(TE); 

 
VISTA  la nota di questo Ente prot. n. 4549/23 del 24 aprile 2023, indirizzata all’artista di fama 

internazionale, Mario Costantini, a seguito della disponibilità manifestata per le vie brevi, di 
richiesta di realizzazione della suddetta struttura commemorativa; 

 
VISTA  la nota di De rerum Natura - Società Cooperativa Consortile di Montebello di Bertona (PE), 

acquisita da questo Ente con prot. n. 4550/2023 del 24 aprile 2023, che in nome e per conto 
dell’artista Mario Costantini, confermava la volontà di realizzare la chiesta opera; 

 
CONSIDERATO che la cooperativa consortile riscontrava in qualità di ditta realizzatrice per conferimento 

dei materiali necessari alla creazione dell’opera e che la stessa ne curerà il trasporto e la 
posa in opera presso l’area esterna alla sede legale dell’Ente Parco di Assergi (AQ); 

 
DATO ATTO che nella nota sopra citata veniva indicato, la descrizione, il costo di realizzazione 

dell’opera a cura dell’artista Mario Costantini, del trasporto e della posa in opera;  
 
RICHIAMATA  la Determina n.460/DIR/2023 del 24 aprile 2023 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 328, comma 4 del DPR n. 207/2010 e dell’art. 36 del Dlgs 
50/2016, approvando gli atti allegati alla medesima da trasmettere a De rerum Natura - 
Società Cooperativa Consortile di Montebello di Bertona (PE) e impegnando sul capitolo 
12010 di Bilancio 2023 l’importo totale di € 5.490,00 IVA compresa; 

 
RICHIAMATA  la nota prot. n. 4552 del 24 aprile 2023, con la quale si invitava la ditta De rerum Natura - 

Società Cooperativa Consortile di Montebello di Bertona (PE) a far pervenire una offerta 
per l’affidamento della fornitura della struttura commemorativa, stabilendo il giorno 26 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. DIR / 509 pagina 3 di 4  

aprile 2023 alle ore 11:00 quale termine ultimo per la presentazione della 
documentazione richiesta; 

 
CONSIDERATO che entro il termine previsto la ditta De rerum Natura - Società Cooperativa Consortile di 

Montebello di Bertona (PE) ha presentato tutta la documentazione con l’offerta 
economica, acquisita con prot. n. 4554 del 26 aprile 2023; 

 
VISTO il “Verbale n. 1 del 26 aprile 2023” con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 

documentazione ed ha constatato che la ditta De rerum Natura - Società Cooperativa 
Consortile di Montebello di Bertona (PE) ha inoltrato tutto quanto richiesto in maniera 
conforme alle direttive dell’Ente, in ordine agli Allegati A) DGUE, Allegato B) Capitolato 
Tecnico, Allegato C) Foglio Patti e Condizioni, Allegato D) CC dedicato, Allegato E) 
Offerta economica, che si allega alla presente determinazione; 

 
PRESO ATTO che nella nota acquisita da questo Ente con prot. n. 4553 del 26/04/2023 la ditta De 

rerum Natura - Società Cooperativa Consortile di Montebello di Bertona (PE) attestava di 
non dover esibire il DURC, in quanto, al momento non ha dipendenti assunti; 

 
VISTA  la visura camerale della ditta De rerum Natura - Società Cooperativa Consortile di 

Montebello di Bertona (PE) depositata agli atti; 
 
VISTO l’impegno di spesa n. 30946 sul capitolo 12010, pari ad € 5.490,00 assunto con 

Determina n. 460/DIR/2023 del 24 aprile 2023; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare il “Verbale n. 1 del 26 aprile 2023” con il quale il RUP ha esaminato la documentazione di 
gara composta dagli allegati riportati in narrativa e depositata agli atti; 
 

- di aggiudicare definitivamente la fornitura di una opera artistica in legno realizzata dal Maestro Mario 
Costantini commemorativa dedicata a San Giovanni Paolo II per inaugurare il “Sentiero dei Due Santi”, 
alla ditta De rerum Natura - Società Cooperativa Consortile di Montebello di Bertona (PE) per un 
importo complessivo pari a € 4.450,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, ivi compreso il trasporto 
e la posa in opera; 
 

- di imputare la somma totale di € 5.429,00 IVA compresa, sull’impegno di spesa n. 30946 sul capitolo 
12010, pari ad € 5.490,00 assunto con Determina n. 460/DIR/2023 del 24 aprile 2023; 
 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  
 

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elsa Olivieri) 
 

……………………… 

F.to (Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



Determina n. DIR / 509 pagina 4 di 4  

Data del visto contabile     05/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


